別府市教育委員会

指定管理候補者の選定に係る報告書

平成３０年１１月７日

別府市教育委員会

指定管理候補者選定委員会

別府市教育委員会指定管理候補者の選定にあたり、別府市教育委員会指定管

理候補者選定委員会（以下「選定委員会」という。）は、応募者から提出された

提案書類等により、審議を行った結果、次のとおり選定しましたので、ここに結

果を報告します。

平成３０年１１月７日

別府市教育委員会 殿

別府市教育委員会

指定管理候補者選定委員会

委員長  蔵 前 達 郎

１ 選定結果

（１）選定委員会は、別府市教育委員会が所管する公の施設で別府市コミュニ

ティーセンターの指定管理者の指定を受けるため応募のあった２団体に対

し、「別府市コミュニティーセンターの設置及び管理に関する条例、条例

施行規則」及び「別府市コミュニティーセンター指定管理者募集要項」に

基づき、応募提案書類等を厳正に審査した結果、次の団体を指定管理者の

候補者として選定した。

※ 選定団体  有限会社 サンエスメンテナンス

指定の期間 平成３１年４月１日から平成３４年３月３１日まで

 （２）選定委員会は、別府市教育委員会が所管する公の施設で別府市総合体

育館の指定管理者の指定を受けるため応募のあった１団体に対し、「別府

市営体育施設の設置及び管理に関する条例」、「別府市総合体育館管理規

則」並びに「別府市総合体育館指定管理者募集要項」に基づき、応募提案

書類等を厳正に審査した結果、次の団体を指定管理者の候補者として選定

した。

※ 選定団体  シンコ―スポーツ九州株式会社

指定の期間 平成３１年４月１日から平成３４年３月３１日まで

２ 選定概要

  各応募内容（平成３０年９月２８日締切）について、施設所管課において

第１次審査として資格審査を行い、選定委員会において第２次審査として、

事業計画書や財務状況等の内容審査及び応募者面接審査を行い、委員個人評

価（採点）の集計後協議し、指定管理者の候補者を選定した。

３ 選定委員会の開催経緯

 （１）第１回選定委員会（平成３０年８月１７日）

    ① 選定委員会委員長・副委員長の選任

    ② 公募の要件（募集要項等）について決定

    ③ 選定方法について決定

 （２）第２回選定委員会（平成３０年１０月２２日）

① 応募状況及び第１次審査の報告

② 別府市コミュニティーセンター応募者面接及び審査

③ 別府市総合体育館応募者面接及び審査

④ 候補者選定

４ 審査結果

 （１）資格審査

    申請者の資格（団体であること、国税及び地方税を滞納していないこと

等）については、指定申請書に添付された官公署の証明書類との照合等に

より、いずれの申請者も適合していることを施設所管課が確認した。

 （２）事業計画の審査

    審査に先立ち、審査方法（審査方法及び配点等）について、審議し決定

した。

   ① 選定基準及び配点について

     事業計画の選定基準は、別府市公の施設の指定管理者の指定の手続

等に関する条例第３条第１項第１号から第４号に基づき、次の４つと

した。

     なお、４つの選定基準については、いずれも公の施設の管理を代行す

るために必要な条件であり、４つの選定基準により４０点から６０点

の配点とし、１委員あたり２００点満点とし、その合計点を評価点とし

た。

【選定基準】

●  住民の平等な利用が確保されるとともに、サービスの向上が図ら

れるものであること。

●  公の施設の効用を最大限に発揮するものであること。

●  管理の経費の縮減が図られるものであること。

●  事業計画書に沿った管理を安定して行う能力を有しているもの

であること。

   ② 採点の基準

     採点に当たっては、次の各号に掲げる区分に従い、当該各号の採点の

基準によるものとする。

   （ア）特に優れている。

   （イ）優れている。

   （ウ）普通。

   （エ）やや劣っている。

   （オ）劣っている。

  ③ 審査について

申請者から提出された事業計画書及び面接結果を基に、各委員が個人

評価（採点）し、全委員の評価（採点）を合計した点数を評価点とし討

議を行い、その評価点が最も高い申請者を委員会の総意として候補者と

して選定することとした。

 （３）審査結果

    審査の結果、前記「１ 選定結果」中の選定団体から提出された提案が、

他団体の提案より、指定管理者として将来的に公の施設の設置の目的を

より効果的に達成することに期待が持て、公の施設の管理を安定して行

うことができる提案であると認め、指定管理者の候補者を委員会の総意

として選定した。

５ 審査講評

 （１）別府市コミュニティーセンター

   ※ 選定団体  有限会社 サンエスメンテナンス

     市民相互の親睦を図り、市民文化の向上に寄与することを目的とし

た本施設の管理にあたり、市民の平等な利用を確保するとともに、安全

に配慮した堅実な事業計画となっている。

     また、地域の特性を考えた福祉事業の取組に加え、これまでの指定管

理業務での経験及び多岐にわたる業務を総合的に自社で管理している

実績を活かし、地域への貢献とともに複合施設としての効用を発揮す

るものと期待できる。

 （２）別府市総合体育館

   ※ 選定団体  シンコ―スポーツ九州株式会社

       現指定管理業務での経験を活かし、公共スポーツ施設管理運営専門

会社として、公共性・公益性を踏まえつつ、民間企業の効率性とノウハ

ウを管理運営に反映できるものと期待できる。

     これまでの実績は評価に値するものであるが、更なる利用促進を図

るため、障がい者や小学生等の新たな客層を対象とした取組に努める

ことを要望したい。

６ 別府市教育委員会指定管理候補者選定委員会委員名簿

   氏   名 役      職

委 員 長

蔵 前 達 郎

税理士法人 大分綜合会計事務所

代表社員

副委員長

高 橋 修 司

別府市教育次長

委  員

友 永  一

別府市体育協会副会長

委  員

長 尾 秀 吉

別府市社会教育委員（委員長）

委  員

月 輪 利 生

別府市教育庁教育政策課長

※任期：平成３０年８月１７日～平成３２年８月１６日